f 1

CAMARA DE VEREADORES DE IVAIPORÃ
ESTADO DO PARANÁ

PARANÁIVAIPORÃFONE: (ODD 0434) 72-1644CX. POSTAL N:o 2PRAÇA DOS 3 PODERES CEP 86.870

Excelentíssimo Senhor Presidente da Camara Municipal de Ix/aipora

INDICAÇÃO N8 250/90

30SÉ NARCISO DE MELO, infra assinado, Vereador com mandato

em plena vigência nesta Camara, vem mui respeitosamente, através -

dessa Presidência, INDICAR ao Senhor Prefeito Municipal, providên­
cias enérgicas e urgentes no sentido de tornar a cidade mais limpa

e agradavel, com medidas saneadoras de baixo custo, dentre as quais

destaca algumas como segue:
I

Muitos terrenos baldios sao totalmente abandonados por seus

proprietários, de sorte que o mato se torna uma ameaça aos vizinhos,

como criador de cobras, insetos e esconderijo de marginais e ladrões

de toda a espécie, de onde espreitam durante o dia para agir a noi­
te, sem contar o visual horrivel oue dao a cidade;

II
Passeios e muros mal limpos e ouebrados, dando a cidade um

aspecto desagradável, pois devemos observar que a nossa cidade é n£

va e em alguns locais parece estar em ruínas ;
III

Veiculos maltratados e sucata de automóveis e outros obje -

tos deixados nas calçadas ou nes ruas, dão aparência de Vila perifé-

rica ou os chamados patrimônios, porem em decadencie;
IV

Materiais de construção despejados nos passeios e por vezes

ate o meio da rua, sem nenhum aviso, deixando o pedestre sem opção
a nao ser enfrentar o transito e andar pelo meio da rua, tornando

ainda mais difícil o trafego de veículos que já têm sua passagem
limitada pela obstrução de uma boa parcela da pista de rolamento;

V
Os citadinos, especialmente os que infringem as normas ci-

* _

CÂMARA DE VEREADORES DE IYAIPORÃ
ESTADO DO PARANÁ

PARANÁIVAIPORÁCX. POSTAL N:o 2 FONE: (DDD 0434) 72-1644PRACA DOS 3 PODERES CEP 86.870

tadas,precisam mudar de hábitos, respeitando-as, mas so o faraó

se isso lhes for exigido e enouanto isto nao acontecer a cidade

permanecera feia, suja e por isso mesmo, pouco acolhedora.
VI

0 intuito do signatário nada mais e do oue colaborar com

a administraçao, de sorte oue na nossa cidade todos se sintam

inteiramente bem e a vontade#
Sala das Sessões da Camara, Munijcipal de Ivaipora,

a

co dias do mes de março do
aos cin

4 bvecentos e noventa#

e Narciso de Melo